UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI

ATA  DA  5ª  REUNIÃO  ORDINÁRIA  DO
CONSELHO  DO  INTERNATO  DO  CURSO  DE
MEDICINA DA FACULDADE DE MEDICINA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI DO ANO
DE 2025.

Aos seis dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e cinco, às 17:00h, realizou-se a 5ª
Reunião Ordinária do Conselho do Internato do Curso de Medicina referente ao mês de
junho, por meio de videoconferência, sob a presidência da Professora Patrícia Rosane
Leite Figueiredo. Durante toda a reunião, foram contabilizados os seguintes 8 membros
do  total  de  10  dos  componentes  do  Conselho  do  Internato:  Patrícia  Rosane  Leite
Figueiredo, Thais Tavares Sampaio, Emmanuela Quental Callou de Sá, Jucier Gonçalves
Júnior,  Carmem  Ulisses  Peixoto  Esmeraldo,  Crístenes  Sanches  Lucena  Gomes,  Josivan
Francisco da Cruz e Renee Castro Araujo, além da presença de pública composta pelo
aluno Jardel  Raynier  Bezerra Lopes.  A Presidente abriu a reunião cumprimentando os
presentes.
Pauta 1: Aprovação da Ata da reunião anterior do Conselho do Internato: A Professora
Patrícia Rosane Leite Figueiredo abriu votação para os membros do Conselho sobre a
aprovação da Ata da 1ª Reunião extraordinária do Conselho do Internato, realizada aos
29/05/2025. A votação obteve 6 votos “SIM” e 1 “não declarado” do total de 7 membros
presentes na  ocasião,  resultando na APROVAÇÃO da Ata  referida.  Inclusão de pauta:
Renee Castro Araujo solicitou a inclusão da pauta sobre análise das solicitações de troca
de rodízio, aos menos as referentes ao mês de Julho/2025; e votação para aceite de 2
pedidos de rodízio, por se tratarem de pedidos extemporâneos. Josivan Francisco da Cruz
solicitou a inclusão da pauta sobre permissão aos servidores do Internato-FAMED para
realizarem  alocações  de  internos  que  não  solicitaram  rodízio  de  Internato  em
determinado mês. Todos os presentes aprovaram as inclusões de pautas.  Exclusão de
pauta: Não houve solicitações de exclusão de pauta. Pauta 2: Apresentação e Aprovação
do Cronograma de Ensino do Internato Médico, Exposição do cronograma atualizado
para  o  segundo  semestre  de  2025:  A  Professora  Patrícia  Rosane  Leite  Figueiredo
informou terem sido realizadas adaptações pontuais nos cronogramas da Clínica Médica,
Cirurgia e Medicina de Família e Comunidade, também informou não haver alterações na
Tocoginecologia  e  Pediatria.  Foi  realizada  votação  para  decidir  sobre  as  alterações
citadas:  “Votação:  manter  alterações  dos  Cronogramas”.  Opções:  “SIM,  NÃO  e
ABSTENÇÃO”.  Resultado:  6  votos  SIM  e  1  ABSTENÇÃO.  Pauta  3:  captação  das
frequências:  A Professora Patrícia Rosane Leite Figueiredo apresentou,  orientada pela
Corregedoria,  a  devida  necessidade  de  lançamento  das  frequências  de  internato  no
sistema SIGAA. Abriu-se uma votação para se decidir os responsáveis por esse registro:
“Votação: responsável pelo lançamento de frequência. Opções: 1. cada coordenador, 2.
NAES, 3. contratar servidor focalizado nisso”. Resultado da votação: unanimidade de 7
respostas  na opção “3.  contratar  servidor focalizado nisso”.  Pauta 4:  Possibilidade de
antecipação da Colação de Grau:  A necessidade da pauta  se  deu pelo fato de haver

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI

solicitações de antecipação de Colação para ingresso na Residência Médica. Foi discutido
que  no  Regimento  referente  impede  a  antecipação  de  Colação  de  Gra  no  internato
médico. Abriu-se então votação “Pauta 4: Antecipação da Colação de Grau para Ingresso
na Residência Médica”, com as opções de voto: “1. Abstenção; 2. A favor, com ressalvas:
encaminhar para apreciação de órgãos superiores; 3. Contra”. Resultado: unanimidade de
7 respostas na opção “2. A favor, com ressalvas: encaminhar para apreciação de órgãos
superiores”.  Pauta  5:  Solicitação  retroativa  de  registro  por  parte  de  alunos:  O
representante dos internos, Renee Castro Araujo, explicou aos membros os prazos para
solicitação e pedidos de troca de rodízio e apresentou o caso similar de dois alunos: Jardel
Raynier e Emily Moura, onde os mesmos pediram a possibilidade de solicitar, de forma
extratemporânea,  seus  rodízios  de  internato  referentes  aos  meses  de  Julho  e
Agosto/2025.  Os  membros do Conselho decidiram por abrir  espaço para que o aluno
Jardel se pronunciasse. O aluno explicou a carência de comunicação prévia dos prazos. Foi
realizada votação para se decidir se haveria possibilidade de se receber os pedidos dos
dois alunos: “Pauta 05 – Solicitação retroativa de registro por parte dos alunos Jardel
Raynier e Emile Moura: 1. a favor; 2. contra; 3. abstenção”. Resultado: dos 7 presentes, 4
votaram  na opção "1",  2  votaram  "3"  e  1  votou  na  opção  "2",  resultando  assim em
decisão FAVORÁVEL ao pedido dos alunos. Pauta 6: Alocação automática, pela secretaria
do internato, de alunos que não solicitam rodízio: Josivan Francisco da Cruz explicou, em
sentido  geral,  o  fato  de  que  alguns  internos  não  solicitam  devidamente  seu  rodízio,
ficando  assim  sem  alocação  definida  naquele  determinado  mês.  Nesses  casos  é
necessário determinar o serviço e local que o interno deverá rodiziar no referido mês.
Abriu-se  votação  para  decidir  se  a  secretaria  do  internato  deve  ter  poder  para  essa
determinação:  Votação:  “Pauta  extra:  Alunos  que  não  solicitaram  no  prazo  correto
poderão ser  alocados  pela  Secretaria  do  Internato:  1.  A  favor,  2.  Contra".  Resultado:
unanimidade de 7 respostas na opção “1. A favor”.  Pauta 7: Análise das solicitações de
troca  de  rodízio: Josivan  Francisco  da  Cruz  explanou  que  as  solicitações  de  troca
(alterações de rodízio) devem ser analisadas e respondida pelo Conselho do Internato, em
reunião. Foi apresentada a planilha na qual os registros dos controlados e deu-se início às
análises e pareceres individuais. Devido ao tempo corrido da reunião, foi decidido que na
ocasião  seriam  analisados  apenas  os  registros  referentes  aos  rodízios  do  mês  de
Julho/2025. Ao final  das análises citadas,  a Presidente encerrou a reunião.  Nada mais
havendo a tratar, foi encerrada a reunião às 19h00. Eu, Josivan Francisco da Cruz, lavrei a
presente ata, que vai assinada por mim e pela presidente deste Consegiado.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI

Josivan Francisco da Cruz
Secretário do Conselho do Internato

Profª Patricia Rosane Leite Figueiredo
Presidente do Conselho do Internato

		2025-06-19T17:57:47-0300

		2025-06-23T09:20:10-0300
	Brasil
	JOSIVAN FRANCISCO DA CRUZ
	Assinador Serpro